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Невена Георгиева - Дуња

      

Невена Георгиева (25. VII 1925 – 6. XII 1942) е македонска револуционерка, организатор
и учесник во оруженото востание во Македонија (од 1941). Таа е припадничка на
младинското, синдикалното и работничкото движење меѓу двете светски војни и со
своите 16 години, била најмладата партизанка во Првиот скопски партизански одред,
формиран во летото на 1941 година и прва жена партизан во партизанските одреди на
Македонија.

  

Невена Николова Георгиева е родена на 25 јули 1925 година во Скопје. Меѓу двете
светски војни станала припадничка на младинското, синдикалното и работничкото
движење. Со своите 16 години, од 1941 година, како младинска активистка учествува во
подготовките за оружено востание во Македонија.

  

Во летото 1941 година Невена Георгиева е меѓу првите 12 борци кои влегуваат во
Првиот скопски партизански одред, кој е формиран на 22 август кај месноста Чифлик во
близина на Скопскиот градски парк. Во пресрет на зимата и по почетните порази во
пресметките на прилепскиот и кумановските одреди со окупаторот, била донесената
одлука за привремено расформирање на одредот на 2 ноември 1941 година, што е
извршено кај село Злокуќани.

  

По одлуката за расформирање, шестмина борци од Скопскиот партизански одред
илегално се префрлаат во Велес со намера да се приклучат на Прилепскиот
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партизански одред. Во групата се: Васил Антевски - Дрен, Благоја Давков, Боро
Боцевски, Даме Крапчев, Боро Ончев и  Невена Георгиева – Дуња.

  

Меѓутоа, поради отежнатите зимски услови и одлуката на ПК КПЈ за Македонија за
расформирање на одредот, наместо кон Прилепско за да се придружи на Првиот
прилепски партизански одред „Гоце Делчев“, Невена Георгиева – Дуња по добивањето
на илегалната задача во ноември заминала за Струмица. Таму помагала во подготовките
за излегувањето на Струмичкиот партизански одред во летото 1942 година.

  

Во меѓувреме, во мај 1942 година, Невена Георгиева – Дуња била осудена во отсуство
на 7 години строг затвор. Во втората половина на септември 1942 година, таа станала
борец на Велешкиот партизански одред „Димитар Влахов“.

  

По учеството во повеќе успешни акции на одредот, Невена Георгиева – Дуња загинала
во судир со бугарската полиција и контрачетниците на 6 декември 1942 година кај
велешкото село Нежилово. Откако тешко ја раниле, за да го заплашат народот и ја
отсекле главата и ја набиле на кол и така ја шетале низ велешките села. Во Велес
нејзината глава пак била ставена во еден централен излог.

  

Во чест на Невена Георгиева – Дуња се испеани неколку песни од НОВ, меѓу кои и
песната „ По поле одат аргати “:

  

„По поле одат аргати,

  

аргати млади невести,

  

афион ќе ми копаат,

  

по тие ниви велешки.
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Патот го води Гроздана,

  

Гроздана, мома убава

  

и по неа Невена,

  

Невена Георгиева .

  

Песни ми пеат ајдучки,

  

ајдучки, ем партизански

  

и во песните зборуваат:

  

„смрт или слобода“. “
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